[Inserta doc. nº 80]

Por virtut de la dicha procuracion reconocemos et otorgamos que ya sea que nos
en nompne procuratorio sobredicho, ouiessemos obligado et prometido dar et que los
dichos seynores rey et reyna de Nauarra darian en dot et por dot cient mil libras de
sanchetes o torneses chicos agora corrientes en Nauarra a la dicha infanta dona
Iohaynna con el dicho infant /40 don Pedro, et ya sea que uos, dicho seynnor arcebispo
en nompne procuratorio del dicho seynnor rey de Aragon ouiesseden obligado en
nompne et en vez de los dichos seynores rey et infant don Pedro de Aragon por restituir
la dicha dot de las cient mil libras, los castiellos de Boria, de los Fayos, de Malon, de
Sos, de Saluaterra, et de Campdalyu, sengunt mas largament parece por carta publica (1)

/41 feyta en el present dia por el notario de yuso scripto. empero es uerdat et
reconocemos, otorgamos et confessamos nos, Enrrich, procurador sobredicho que assi
fue ordenado et conuenido entre nos, dichos procuradores, que la uerdadera quantia de
la dot fuesse et es de sixanta mil libras de la dicha moneda et no mas, por esto
prometemos a buena fe et conuenimos a buena uerdat, a uos /42 dicho seynnor
arcebespe procurador que de suso et al notario de ius scripto assi como a publica

persona stipulant et recebient de nos en nompne et en vez de todos aquellos aqui
conuiene o conuenir puede, conuenrra o conuenir podra que el dicho infant don Pedro o
el dicho seynnor rey de Aragon o lur heredero de Aragon non sean tenidos ni obligados,
nin puedan seer costreytos en aquel caso /43 do la dicha dot se deura restituir si no a
restituir las dichas sixanta mil libras o aquella quantia que de la dicha quantia de
sixanta mil libras dotales recebida sera passados tres aynnos despues que la
restitucion aura lugar et que los dichos castiellos obligados a restituir las dichas cient
mil libras non finquen si sean obligados sino por restituir las dichas sixanta mil libras en
la manera et /44 forma et terminos en la dicha carta de la dot de las cient mil libras
contenidas et segunt en la dicha carta mas largament es contenido. Et prometemos et
conuenimos en nompne procuratorio que de suso a uos, dicho seynnor arcebispe que
en caso de la dicha restitucion de la dot aura lugar, que la dicha seynnora infanta ni los
dichos seynores rey et reyna de Nauarra ni lur heredero de Nauarra /45 non demandaran,
ni demandar puedan si no las dichas sixanta mil libras si recebidas seran o aquella
quantia que por el dicho infant o su procurador recebida sera in iudicio nin fuera de
iudicio, et si lo fazian que no les valga et ad aqueilla non sean tenidos responder. Et
que restituidas et pagadas las dichas sixanta mil libras, los dichos castiellos finquen
quitos et desobligados /46 de las dichas cient mil libras, et que los alcaydes et
castellanos de Nauarra qui terran los dichos castiellos sean tenidos en continent
restituidas las dichas sixanta mil libras, liurar et desemparar los dichos castiellos al
dicho seynnor rey o infant de Aragon o al heredero de Aragon ius la pena, condicion et
manera en la carta del dicho matrimonio et dot de las cient mil libras contenidas /47 et
expressadas. Et nos arcebespe et Enrrich, procuradores sobredichos, queremos,
conssentimos et mandamos al notario de yuso scripto que de todas las cosas
sobredichas et cada una d’ellas faga carta publica en testimonio de las cosas
sobredichas, et queremos et conssentimos qu’el dicho notario pueda fer et faga d’esta
nota et carta et de todas et cada unas cosas en ella contenidas muytas /48 cartas publicas
de vna misma data et tenor et redegir aquellas en forma publica et dar et liurar a cada
una de las partes dos o tres cartas publicas de vna mesma data et tenor por razon que
la dicha carta es comunal a las partidas et se conuiene leuar en diuerssos lugares et por
razon que si se perdies la vna se pueda ayudar de la otra sines otra reparacion.